
                                                                                                                                58847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 907
Fondo Unico Nazionale per il Turismo di parte corrente (FUNT), ex art. 1, comma 366, Legge 30 dicembre 
2021, n. 234. Conferimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio del mandato all’individuazione degli interventi progettuali da candidare al finanziamento per 
l’annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dalla Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dall’Assessore 
al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Gianfranco Lopane

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di prendere atto dell’opportunità di finanziare manifestazioni ed eventi che risultino coerenti con le 
finalità del Fondo Unico per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui all’art. 1, comma 366, 
della legge n. 234/2021, attingendo alle relative risorse, nei limiti indicati nell’atto di programmazione 
del Ministero del Turismo prot. n. 178990 del 05 giugno 2025.

 2.	Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di individuare manifestazioni ed eventi che risultino coerenti con le finalità del Fondo Unico 
per il Turismo parte corrente (FUNT parte corrente) di cui all’art. 1, comma 366, della legge n. 234/2021 
e, pertanto, potenzialmente finanziabili con dette risorse, nei limiti indicati nell’atto di programmazione 
del Ministero del Turismo prot. n. 178990 del 05 giugno 2025, ai fini di formare il programma regionale 
di interventi e proporli al Ministero per l’ammissione a finanziamento.

 3.	Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di procedere all’adozione di tutti gli atti di competenza, successivi al presente provvedimento, 
in attuazione del Fondo Unico Nazionale per il Turismo parte corrente di cui all’art. 1, comma 366, della 
legge n. 234/2021 e ai successivi decreti attuativi.



58848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

 4.	Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul portale della Regione 
Puglia, www.regione.puglia.it, a cura della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

all’individuazione degli interventi progettuali da candida
per l’annualità 2025.

l’art. 1, comma 366 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 2024”, cha 

o stato di previsione del Ministero del Turismo “il Fondo Unico nazionale 
il turismo (FUNT) di parte corrente”, con una dotazione pari a 120 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2022 e 2023 e 40 milioni di euro per l’anno 2024;

destinati al finanziamento degli interventi FUNT per l’annualità 2025;

emanato l’Atto di programm relativo all’annualità 2025
il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
“Disposizioni per la formazione del bilancio di 

)”;
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 202 ”;
“Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 202
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

strategico del Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”; 

“PiiiLCulturainPuglia” e del Piano delle azioni attuative prioritarie;
recante “Valutazione di impatto di genere”

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, 
riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale 



58850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, 

Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”; 

2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano delle 

Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta partendo dall’attivazione di una serie 

Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. n. 
891/ 2019) e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 543/2019), 

sportivi, enogastronomici, etc.), in grado di arricchire e diversificare l’offerta turistico

l’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione e il Consorzio Pu
strumentali della Regione Puglia, hanno stipulato un “Accordo di cooperazione per la 

e dello spettacolo dal vivo”.

l’art. 1, comma 366 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione 
2024”, ha

parte corrente (d’ora innanzi anche solo FU

l’anno 2024;

finanziamento degli interventi FUNT per l’annualità 2025;

in attuazione dell’art. 1, comma 369, della citata legge 234/2021 il Ministero del Turismo, 



                                                                                                                                58851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati per l’annualità 2025 dalla 

disposta la concessione del contributo e sono altresì responsabili dell’attuazione e della 

scopo statutario o l’atto costitutivo coerenti con le finalità del 

sensi dell’art. 7 della l. 20 maggio 1985, n. 222
er l’attuazione degli indirizzi programmatici previsti, il Ministero del turismo

corrente non inferiore all’80% alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano

turismo al fine di perseguire le medesime finalità ed obiettivi di cui all’art. 1, comma 367, 

ntro 30 giorni dall’adozione dell’Atto di programmazione, con Accordo so

iascuna Regione, nei 60 giorni successivi alla sottoscrizione dell’Accordo di ripartizione delle 

l Ministro del turismo, entro 45 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta approvazione del 

delle proposte, l’ordine di 



58852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

le proposte presentate dai soggetti beneficiari a valere sulle risorse di cui all’articolo 4, 
nanziamento, pari ad almeno il 50% dell’importo 

descrizione evento/manifestazione e modalità previste per l’attuazione dell’intervento; 
localizzazione dell’intervento; risultati attesi; target; cronopro

li interventi di spesa corrente devono essere avviati nell’anno di riferimento e devono 
concludersi nell’anno successivo, salvo proroghe

dalla conclusione dell’interven

sull’andamento della realizzazione del programma annuale di interventi realizzati o ammessi 
nell’ambito delle risorse assegnate, trasmettendo una Relazione de

dell’intervento, motivata istanza 
di proroga dei termini del cronoprogramma procedurale dell’intervento ammesso a 

FUNT sulla base del prospetto di riparto proposto dal Ministero che prevede l’assegnazione 
alla Regione Puglia per l’anno 2025 della somma di € 



                                                                                                                                58853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

dell’approvazione e al successivo trasferimento delle risorse, per un valo

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

del succitato Regolamento UE.”. 

per l’approvazione e i

’

dell’opportunità di finanziare manifestazioni ed eventi che risultino 

all’art. 1, comma 366, della legge n. 234/2021
indicati nell’atto di programmazione del Ministero del Turismo 

all’art. 

risorse, nei limiti indicati nell’atto di pr

al Ministero per l’ammissione a finanziamento.

Valorizzazione del Territorio di procedere all’adozione di tutti gli atti di competenza, 

all’art. 1, comma 366, della legge n. 2



58854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


